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Abstrakt
Východiska

Studie SAMSHA z let 2006 a 2009 poukazující na trend zneužívání opioidních analgetik

(léků na bolest) na lékařský předpis. Pilotní studie byla cílená na aplikování dat

z uvedených studií do podmínek České republiky v rámci Center a Ambulancí pro léčbu

bolesti.

Metody

Data sbírána od října 2009 do února 2010 za pomoci dotazníkové metody na výzkumném

vzorku ve věkové kohortě 18 – 64 let. Výzkumný vzorek byl vybrán z pacientů trpících

chronickou bolestí a užívající opioidní analgetika na lékařský předpis po dobu alespoň

dvou let.

V průběhu ledna 2010 až března 2010 probíhala v rámci této studie substudie. Výzkumný

vzorek představovali lékaři a zdravotní sestry Center a Ambulancí pro léčbu bolesti.

Výsledky

Na základě sebraných dat u celkového počtu 83 respondentů jsme poukázali na

nedostatek dat, abychom mohli jednoznačně prokázat trend abúzu opioidních analgetik

na lékařský předpis v kombinaci s alkoholem nebo jinou nealkoholovou návykovou látkou.

Na základě nedostatečného počtu respondentů nelze udělat výstup z těchto získaných

dat.

Závěry

Doporučení týkající se dalšího postupu v případě pokračování studie. Volba rozdílné

metody pro sběr dat a jejich následné vyhodnocování.

Klíčová slova: opioidní analgetika na lékařský předpis, chronická bolest, alkohol,

nealkoholové návykové látky, zneužívání
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Abstract
Background

Researches SAMSHA done in the years 2006 and 2009 aim to suggest the evidence of

the trends in abusing prescribed opioid analgesics. The pilot study was aimed on an

application of the data from the above said researches in the conditions of the Centers

and Policlinics for pain treatment in the Czech republic.

Methods

Data collected in the survey October 2009 to February 2010 on the study sample in age

group of 18 to 64 years. The study sample was chosen from the chronic pain 7pioidn

attending the Centers and Policlinics for pain treatment who were using the prescribed

opioid analgesics for at least two years.

During the January and March 2010 was set up a subresearch for doctors and nurses

working at the Centers and Policlinics for pain treatment.

Results

Based on the collected data in the group of 83 participients in the pilot study was pointed

out to the lack of collected data so we could not explicitly manifest the known information

about the trend of abusing prescribed opioid analgesics in combination with alcohol or

other illegal drugs.

Due to the low amount of the participients the output of the questionnaire couldn´t be used

as reliable results.

Conclusions

Recommendations refering to the next proceeding in case of continuing in this study.

Choose of another method for qualifying data and collecting them.

Keywords: prescribed opioid analgesics, chronic pain, alcohol, illegal drugs, abuse
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1. CÍL

Cílem bakalářské práce bylo ověření závěrů studií SAMSHA (Substance Abuse and

Mental Health Services Administration) z roku 20061 a 20092 při jejich aplikaci

v podmínkách České republiky mezi pacienty Center a ambulancí pro léčbu bolesti.

Zmiňované studie SAMSHA byly zaměřeny na užívání opioidních analgetik (léků proti

bolesti) na lékařský předpis ve věkové kohortě mladých dospělých (18 – 25 let) a způsoby

v užívání opioidních analgetik touto věkovou kohortou ve Spojených státech Amerických.

Významným dílčím cílem této práce je zaměření se na zjištění, jaké návykové látky

legálního i ilegálního charakteru jsou nejčastěji užívány v kombinaci s opioidními

analgetiky (léky proti bolesti) na lékařský recept v našich podmínkách u pacientů Center a

ambulancí pro léčbu bolesti.

Aby byl cíl práce splněn, zaměřili jsme se na oblasti, které jsou významné potvrzení

předpokládaného závěru týkajícího se užívání opioidních analgetik v kombinaci

s alkoholem nebo jinými návykovými látkami mezi pacienty center a ambulancí pro léčby

bolesti trpících chronickou bolestí.

Za jeden z hlavních bodů naplnění cíle práce jsme považovali zaměření se na to, jaká

opioidní analgetika jsou v podmínkách České republiky nejčastěji pacientům trpícím

chronickou bolestí předepisována lékaři Center a ambulancí pro léčbu bolesti.

Dalším úkolem, který jsme považovali za důležité splnění cíle práce, bylo zjištění, jaké

návykové látky, ať už legálního, tak ilegálního charakteru, jsou nejčastěji užívány

v kombinaci opioidních analgetik (léků proti bolesti) na lékařský předpis.

Posledním bodem, který jsme si stanovili pro splnění cíle práce, byla nutnost zjistit, zda

v podmínkách České republiky dochází ke kopírování trendu abusu opioidních analgetik

(léků proti bolesti) na lékařský předpis ve spojitosti s návykovými látkami legálního i

ilegálního charakteru tak, jak k tomu dochází v období několika posledních let na území

Spojených států Amerických.

1 http://oas.samhsa.gov/2k6/getPain/getPain.htm
2 http://oas.samhsa.gov/2k9/painRelievers/nonmedicalTrends.htm
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2. ÚVOD

V teoretické části této pilotní studie se zaměříme na termíny, které jsou velice úzce

spojeny s tématem chronické bolesti a diagnózami, kterou jsou nejčastěji dávány do

spojitosti s chronickou bolestí, opioidních analgetik na lékařský předpis a jejich

předepisováním a jejich následnou kombinací s alkoholem nebo jinými návykovými

látkami nealkoholového typu.

2.1 CHRONICKÁ BOLEST

Mezinárodní zdravotnická organizace (WHO) v roce 1949 zcela jasně definovala pojem

zdraví: „Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, ne pouze nepřítomnost

nemoci nebo vady.“(ICD – 10, 1992). Tato definice se v později stala základem pro vznik

definic jednotlivých nemocí a zdravotních problémů.

V roce 1979 byla Mezinárodní společností pro výzkum bolesti (IASP – International

Association for the Study of Pain) přijata obecná definice bolesti: „bolest je nepříjemná

smyslová a emoční zkušenost, zážitek spojený s aktuálním nebo potenciálním

poškozením tkáně, nebo popisovaný výrazy pro takové poškození“ (Mareš, 1997; str. 29,

para. 4).

Definice popisující obecně bolest bohužel pro naše účely nepostačuje a pro to je nutné,

abychom tuto definici ještě zúžili a zaměřili se přímo na definici popisující chronickou

bolest. Aby šlo považovat bolest za chronickou, musí u pacienta trvat déle než 3 – 6

měsíců. Chronická bolest na rozdíl od bolesti akutní, která je popisována náhlým

začátkem s dobou trvání v délce hodin až dnů, zřetelným projevem poškození tkání a

vegetativní symptomatologií, se liší v tom, že příčina vzniku nebo projevu bolesti není

vždy známá. Velice specifickým znakem chronické bolesti je změna psychiky pacienta

trpícího tímto zdravím měnící stav, což ve většině případů vede u pacientů ke vzniku

depresivních stavů, zatímco pacienti s akutní bolestí prožívají „jen“ krátkodobou epizodu

strachu a anxiety. Velice důležitým znakem je také nedostatečná reakce na analgetika u

pacientů trpících chronickou bolestí, zatímco u pacientů s akutní bolestí stačí nasadit ve

většině případů jen analgetika. Celkově přístup k léčbě chronické bolesti musí být

komplexně interdisciplinárního charakteru (Dlouhá, Havlíková, Marek, 2002; str. 578,

tab.1).

Poslední výsledky uvádí, že „v Evropě trpí chronickou bolestí 19 % populace“ (Lejčko,

2009; str. 150, para.1; Breivik, Collett, Ventafridda, Cohen, Gallacher; 2006). Od těchto

výsledků se také odvíjí současný pohled na problematiku týkající se chronické bolesti a

s tím spojené předepisování opioidních analgetik v tomto segmentu evropské populace.
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Faktorem, který zvyšuje důležitost tohoto problému je skutečnost, že chronická bolest na

rozdíl od akutní bolesti nemá varovný charakter (Lejčko, 2009; str. 150, para. 1). Lejčko

(2009) dále uvádí, že „vlastní nemoc spojená s algickým syndromem již často odezněla

nebo přešla do chronického stádia“ a „bolest v těchto případech vysloveně škodí, vede

k utrpení, devastuje kvalitu života a má zhoubný dopad na lidskou existenci.“ Na základě

těchto faktorů se obecně léčbou chronické bolesti sledují tyto základní cíle: úleva od

bolesti, zlepšení spánku, zlepšení funkčního stavu a kvality života.

2.1.1. PRACOVIŠTĚ LÉČBY BOLESTI NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY

Popisem pracovišť specializujících se na léčbu bolesti u pacientů s chronickou


[…]


Vzdělání

ZŠ 1

Učební obor bez maturity 2

SŠ s maturitou 3

VŠ 4

Obor (SŠ, VŠ) 5

5.

KÓDY ČÍSLA KÓDŮ

Ekonomická aktivita za posledních 30 dnů

Student, žák 1

Stálé zaměstnání 2

Příležitostná práce 3

Nezaměstnaný s podporou v nezaměstnanosti 4

Nezaměstnaný (neevidován) 5

Důchody, dávky, soc. zabezpečení 6

Práce na černo 7

Žena/muž v domácnosti 8

Jiné 9

6.

KÓDY ČÍSLA KÓDŮ

Léky

Předepsaný 1 lék 0

Předepsáno 2 a více léků 1

Jednotlivé léky

DHC 0

Durogesic 1

Fentanyl 2

Jurnista 3

Morfin 4
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MST 5

Oxycontin 6

Palladone 7

Sevredol 8

Transec 9

Vendal 10

Léky na spaní 11

Hypnotika 12

Opioidy 13

OTC(volně prodejné léky) 14

Ostatní léky proti bolesti 15

Ostatní 16

7.

KÓDY ČÍSLA KÓDŮ

Jiné užití medikace

Změnit náladu 1

Zlepšit smyslovou zkušenost a rozkoš 2

Stimulovat uměleckou kreativitu a výkon 3

Relaxovat 4

Jiné důvody nesouvisející s bolestí 5

8.

KÓDY ČÍSLA KÓDŮ

Alkohol v kombinaci s opioidy

Ano 1

Ne 2

9.

KÓDY ČÍSLA KÓDŮ

Pokud ano, tak v jakém množství

0,2-0,4l vína/0,5l piva/0,05-0,1dcl tvrdého 1

0,4-0,7l vína/0,5-1,5l piva/0,15-0,25dcl
tvrdého

2

0,8-1,2l vína/1,5-2,5l piva/0,3-0,5dcl tvrdého 3

Nad 1,3l vína/nad 2,5l piva/více než 0,5dcl 4
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tvrd.

10.

KÓDY ČÍSLA KÓDŮ

Pokud ano, jak často

Jednou v posledním roce 1

Více než jednou za rok 2

Jednou nebo víckrát za měsíc 3

Jednou nebo vícekrát za týden 4

Každý den 5

11.

KÓDY ČÍSLA KÓDŮ

Pokud odpověď ne, na otázku alkohol
s opioidy

Odpověď nic na množství 0

Odpověď nic na jak často 0

12.

KÓDY ČÍSLA KÓDŮ

Užití nealkoholové NL s opioidy

Ano 1

Ne 2

13.

KÓDY ČÍSLA KÓDŮ

Pokud ano, tak o jakou NL šlo

Marihuana 1

Hašiš 2

Extáze 3

Halucinogeny 4

Opiáty 5

Kokain 6

Amfetaminy 7

Těkavé látky 8

Kolchicin 9
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Jiné látky proti bolesti 10

Jiné 11

14.

KÓDY ČÍSLA KÓDŮ

Pokud ano, jak často

Jednou za rok 1

Jednou za 6 měsíců 2

Více než jednou za rok 3

Více než jednou za měsíc 4

Více než jednou za týden 5

Každý den 6

15.

KÓDY ČÍSLA KÓDŮ

Pokud odpověď ne na NL s opioidy

Odpověď nic na typ NL 0

Odpověď nic na jak často 0

16.

KÓDY ČÍSLA KÓDŮ

Užití více než jedné NL s opioidy

Ano 1

Ne 2

17.

KÓDY ČÍSLA KÓDŮ

Pokud odpověď ne na užití více NL s opioidy

Odpověď nic 0

Odpověď nic 0

18.

KÓDY ČÍSLA KÓDŮ

Pokud ano na užití více NL s opioidy, tak jaké

Marihuana 1

Hašiš 2

Extáze 3
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Halucinogeny 4

Opiáty 5

Kokain 6

Amfetaminy 7

Těkavé látky 8

Kolchicin 9

Jiné látky proti bolesti 10

Jiné 11

Alkohol 12

19.

KÓDY ČÍSLA KÓDŮ

Pokud ano na užití více NL s opioidy, tak proč

Silná bolest 1

Stres 2

Zvýšená zátěž 3

Deprese 4

Problémy v rodině nebo zaměstnání 5

Psychiatrická dekompenzace 6

Akutní bolest 7

Nachlazení 8

Bolesti v kloubech 9
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PŘÍLOHA Č. 5

PŘEHLED STANDARDNÍCH ALKOHOLICKÝCH NÁPOJŮ VE VYBRANÝCH
ZEMÍCH

Pozn. Standardním alkoholickým nápojem vždy obsahuje stejné množství alkoholu bez

ohledu na velikost nebo typu alkoholického nápoje. Standardní alkoholický nápoj je termín

čistě technického charakteru. Množství alkoholu je vyjádřeno v gramech a mililitrech

(ICAP,2009).

ZEMĚ MNOŽSTVÍ OBJEM

Austrálie 10 g 12.7 ml

Dánsko 12 g 15.2 ml

Finsko 11 g 13.9 ml

Francie 10 g 12.7 ml

Irsko 10 g 12.7 ml

Island 9.5 g 12 ml

Itálie 12 g 15.2 ml

Japonsko 19.75 g 25 ml

Kanada 13.6 g 17.1 ml

Maďarsko 10 g 12.7 ml

Nizozemí 9.9 g 12.5 ml

Nový Zéland 10 g 12.7 ml

Polsko 10 g 12.7 ml

Portugalsko 14 g 17,7 ml

Rakousko 6 g 7.62 ml

Spojené království 8 g 10 ml

Spojené státy Americké 14 g 17.7 ml

Španělsko 10 g 12.7 ml
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PŘÍLOHA Č. 6

VYJÁDŘENÍ CENTRA PRO LÉČBU BOLESTI PŘI VFN V PRAZE