**Jana Lávičková: KOMBINACE OPIOIDNÍCH ANALGETIK NA LÉKAŘSKÝ PŘEDPIS S ALKOHOLEM NEBO JINOU NÁVYKOVOU LÁTKOU**

**1. Abstrakt**

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- *Jsou jasně stanoveny cíle práce, případně výzkumné otázky či hypotézy?*

Ano, nicméně by zasloužili lépe rozpracovat, ve výpovědní hodnotě je rezerva.

- *Jsou popsány hlavní použité metody?*

Ano.

- *Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich praktické implikace?*

Neobsahuje jasně formulované interpretace a implikace.

Závěr: Stručný souhrn – možná až příliš úsporný - informuje o obsahu i záměrech, je konsistentní se strukturou práce, jeho vypovídající hodnota je na odpovídající úrovni.

Hodnocení: Výborná úroveň

4 body

**2. Odůvodnění a rešerše odborné literatury**

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- *Je zdůvodnění práce logické?*

Zpracovaný text je logicky a přehledně uspořádán. Nejde ovšem o „zdůvodnění“ práce, ale o převážnou část práce samotné.

- *Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?*

Odborné prameny jsou vybrány přiléhavě obsahu.

- *Byl dosavadní výzkum podroben kritice?*

Autorka nabídla odpovídající a kritický přehled dosavadních prací na toto téma.

Závěr: Autorka fundovaně pracuje s tuzemskými i zahraničními zdroji.

Hodnocení: Velmi dobrá úroveň

22 bodů

**3. Logika struktury práce**

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- *Má práce logickou strukturu?*

Ano, práce je logicky členěna.

- *Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu) zvoleny tak, aby minimalizovaly riziko*

Hodnocení vedoucího práce

biasu?

Ano. Pilotní průzkum lze chápat jako nezbytnou fázi právě pro zvolení vhodné výběrové techniky participantů a způsobu sběru dat.

- *Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?*

Ano, jednoznačně.

- *Byla velikost vzorku opodstatněná?*

Vzhledem k tématu a charakteru – pilotní - práce ano.

Hodnocení: Výborná úroveň

24 bodů

**4. Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků**

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- *Jsou závěry prezentovány srozumitelně?*

Ano.

- *Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?*

Ano.

- *Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?*

Ano, autor se vyznačuje adekvátní mírou sebekritičnosti.

- *Jsou závěry korektní?*

Ano.

- *Byla vzata v úvahu alternativní vysvětlení?*

Ano.

- *Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?*

Ano.

- *Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?*

Ano.

Závěr: Výsledky jsou prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Autorka nabízí kritické zohlednění možných alternativních vysvětlení. Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření.

Hodnocení: Výborná úroveň

27 bodů

**5. Odborný a společenský přínos, celková úroveň práce**

Práce je věnována aktuálnímu a v ČR neprávem stále málo diskutovaného a marginalizovaného problému užívání NL pacienti léčenými pro chronickou bolest. Práce má mezioborový přesah. Autorka prokázala schopnost provést pilotní studii na velmi dobré úrovni, dokázala navázat spolupráci s algeziology a dalšími odborníky. Práce je originální a

Hodnocení vedoucího práce

přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným (veřejno-)zdravotním problémem. Úroveň práce přesahuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Hodnocení: Výborná úroveň

13 bodů

**Závěr**

Celkový počet bodů: $4+22+24+27+13= 90$

Práci jednoznačně doporučuji k přijetí a k obhajobě při státní závěrečné bakalářské zkoušce a celkově ji hodnotím jako **výbornou**.

Bylo by výborné, pokud by autorka práci představila v podobě článku v některém z tuzemských odborných časopisů.

V Praze 5. června 2010

Mgr. Roman Gabrhelík, Ph.D.